LXXXIX.

Ex Regest.
Vaticano.

Ordinis Prædicatorum, & Sancti Francisci Fratribus apud Infideles degentibus, ut habitum mutare, barbam, & comam nutritre, ac pecunias tractare valeant, indulgetur.

Honorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Fratribus Prædicatoribus, Fratribusque Minoribus in Regno Marochitano de mandato Sedis Apostolicae commorantibus salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod cum ad mandatum Sedis Apostolicae voluntarie vos discrimini obtuleritis ob multorum salutem, provido usi consilio interdum mutatis habitum, barbam nutritis, & comam, non tam ad declinandum ad tempus gentis barbarae feritatem, qua in Christianis crudelius debacchatur, quam etiam ut prodebet pluribus, & liberius visitare Christianos in carcerebus, & locis alius valeat ad injugendum eis poenitentiam, dandum salutis monita, exhibendum Ecclesiastica Sacraenta. Cumque in terra illa gratis non possit, virtus invenire, pro eo, quod non panis, sed pecunia confuevit ibidem Pauperibus in subsidio erogari, urgens necessitas vos compellit charitable recipere, sed parce denarios expendere, & tantummodo propter cibum, & vestes; Unde cum haec sint contra vestri Ordinis instituta, licet videatur vos ab his excusare inevitabilis necessitas, ac grandis, & evidens vtilitas aliorum, quia tamen cum lob veremini omnia vestra opera disticti examen Judicis recolentes, humiliter postulatis vestre super his per Sedem Apostolicam subveniri conscientiae, atque famæ. Cum igitur ex Causa David coram Abimelech legatur habitum communissime, ac Dominum se iuxuisse in specie Peregrini Discipulis in Emmaus in fractione panis eis postmodum revelatum, qui etiam tandem Pueros super eo, quod in necessitate comedebant Panes Sanctos, quos eos contingere non licet, quam Apolitos exculavit, dum ipsos Pharisei arguerent, quod esurientes alienas non lotis fricantes spicas manibus comedebant. Nos laudabile opus vestrum, pliisque propositum attendentis vestris supplicationibus inclinati, super prædictis vobis in illis regionibus, quādiū prescripta vos arcta necessitas, & invitata utilitas, misericorditer dispensamus, dummodo tamen fraus non interveniat, five dolus, vel sinceritatem vestram cupiditas non seducat.

Dispensatio.

Datum Laterani sextodecimo Kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno decimo.

Petr. die 17.
Martii 1226.

Pont. An.X.

LXXX.

Edidit Fon-
tanini. Codex
Canonicus, pa-
ginis 57.

In Sanctorum Confessorum Pontificum numerum referunt B. Willhelmus Eboracen. in Anglia Archiepiscopus.

Honorius Episcopus Servus Servorum Dei. Universis Archiepiscopis, & Episcopis, & aliis Ecclesiæ Pratalis, & Clericis, ac Laicis per Angliam constitutis salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Proemium.

Qui statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum, ut ruinam prevaricatorum spirituum rectorum hominum supplicatione restauraret, volens diversitatem gentium in confessione sui nominis adunare, coeterum scilicet, & consubstantialem filium in uterum immaculatae Virginis celitus irroravit: qui siquidem ex ea humana carne dignata assumpta, Fons Dei, & hominum mediator Ecclesiam de omnibus gentibus aggredans, & qui de latere suo formans eam in Sangue suo redemit, & lavit, ipsamque, ut formorem diligens, & ut Sponsam, eandem sibi junxit invincibili charitate: qua utique nova semper proli fecunda, donec impletatur numerus electorum, partim in terra contra hostes multiples militans, partim in celo cum Christo triumphans, hic gratia Redemptoris adjuta meretur. Unde ibi feliciter coronatur, hic contemplatur per speculum in enigmate, quidquid facie ad faciem ibi cernit; & quia tanto ibi flagrant ardentius charitate, qui divina fruuntur dulcedine visionis, quanto eum, qui charitas est, vicinius intuentur, etiam hi certantes non solum suis orationibus adjuvant apud Deum verum, & miraculorum signis obtinent confortari, quibus ipsi magnifice coruscantes, divisa gloria participes ineffabiliter se ostendunt, & dum de fide ad spem, & de spe ad rem charitate nul latentes decadentes, sed potius augmentatae, exhibent se feliciter perveniente, datur promissi præmii certantibus certitudo, & sic finalem in bono perseverantiam efficaciter suadent. Quis enim videns electos Ecclesia post finem hujus vita felicem, novis coruscare miraculis, capit ejus, Christo videlicet, non copiat inseparabiliter adhaerere, ut unus spiritus sit cum eo? aut quomodo ei obsequium denegabit, qui sibi obsequientibus dans virtutes, tanta præmia elargitur, ut haereses quidem Domini, coheredes autem Christi effecti glorie Regni coelestis, insignia queque feliciter obtinentes, miraculose reverentur in terris, & quidquid petierint, fiat eis? confundantur ergo Judei, cofundentur haereticæ, erubescant pagani, & peccatores ad pœnitentiam convertantur; dum fidem in Christo credentiam tanta remunerari donorum conspicunt largitione.

Sane Venerabilis frater noster Archiepiscopus, & dilecti filii Decanus, & Capitulum Eboracen apud nos per literas, & per Magistros G. Penitentiarium, & Heliam Bernardi Eboracen, & Laurentium Aquilegenum, Canonicos opportune, importune plures insister, ut sancte memoria Willhelmu[m] q[ua]ndam Archiepiscopum, sicut ex multorum fide digno-

GREGORIUS IX.

PAPA CLXXVIII.

AN. DOM. MCCXXVII.

dignorum testimonii apparebat tanta futilis gratia meritorum, quod multa per eum Dominus dignatus est glorioſa miracula operari, & post deceſsum ipsius corpus ejus multo pluribus dedit mirabilibus coruscare, Cathologo Sanctorum adscriberemus in Ecclesia militanti, cum non esset dubium, ipsum in triumphanti a Domino multipliciter honorari. Verum licet fidem testimonii adhibentes, & fama jugiter de ipso crescenti credulitatem minime denegantates, libenter vellemus annuere precibus supplcantum; quia tamen in tam sancto, & divino negotio non erat nisi cum maturitate plurima procedendum, pluries per viros electos, tam super vitam, quam super miraculus Sancti predicti inquisitionem fieri fecimus diligentem, cum eti[am] ad sanctitatis existentiam, sufficiat perfectio charitatis, ad ostensionem tamen ipsius miraculorum exhibito exigitur, eo quod, & nonnulli justitiam suam faciunt, coram hominibus, ut videantur ab eis, & nonnunquam diabolus se in lucis Angelum transfigurans ilud hominibus fraudulenter; unde cum inquisitores predicti receptis super his quampluribus testibus fide dignis, & examinatis, sicut oportuit, diligenter, nobis ipsius Sancti sanctissima vita ordinem, & multa, & magna miracula, quibus post deceſsum ejus, ipsum Dominus magnifice illustravit, plene, ac plane fideliter retulissent, nos provide attentes, quod non erat tanta lucerna ponenda sub modo, sed super candelabrum flatuenda, cum præter alia miracula, quæ longum esset per singula enarrare, Sepulchrum ejus olei ubertate pingueſcat, quo ægri quam plures inuncti a suis infirmitatibus sint sanati, & quod non est præter eum silentio tres mortuos mirifice suscitavit, & quinque cacos illuminans, uni ex eis, qui in duello devictus damnatus, cum ad Sepulchrum ipsum Sancti clamaret inflanter, & petet confidenter, ut ei oculos restitueret, quibus injuste ipsum sciebat orbatum, alios oculos novos reddiderit mirabilis novitate, ipsum de communis fratrum nostrorum, & aliorum Prelatorum, qui praesentes erant concilio adscriptus, vel potius adscriptum denunciavimus Sanctorum Cathologo Confessorum, stantibus, ut in anniversario ejus annuatim Fenum solemniter celebretur.

Igitur, ut tanta gratia gratos, sicut convenit vos redditatis, Universitatem vestram monimus, & hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eisdem Sancti Festum, & memoriam veneratione debita recolentes ipsius apud Deum virtutum suffragias, pro vobis, & alius Christifidelium fiducialiter imploretis. Nos enim de gratia divina, & predicti Sancti meritis confidentes omnibus ad Ecclesiam Eboracen sem in Fecto ejus devote convenientibus quadraginta dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus.

Datum Laterani decimo quinto Kalendas Aprilis Pontificatus Nostri Anno Decimo.

Quod

(a) Inclusus extremis.

Gregorius Nonus.

I.

*Ex Regis.
Felic.*

Quod Cremonensis Ecclesia de cetero Suffraganea sit, & esse intelligatur Archiepiscopalis Ecclesia Mediolanen., cui reverentiam, & obedientiam consuetas exhibere debeat.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabilis fratri Archiepiscopo, & dilectis filii Capitulo Mediolanen. salutem, & Apostolicam Benedictionem.

*Quibus de
cans Cremon
Ecclesia
a Mediolan
fis subjectione
se subtrahit.*

*Eidem ab
Honorio te
stituta.*

*Cremonensis
Episcopus in
obedientia.*

Iacet Mediolanensis Ecclesia semper quantum est in memoria hominum, Apostolica Sedi fuerit obediens, & devotus felicis tamen memorie Innocentius Papa Prædecessor nobis culpam Civium Mediolanensis Civitatem eorum subjiciens interdicto mandavit Suffraganeis ipsius Ecclesie, ut eidem nequaquam intenderent, quādū dīti Cives in sua contumacia perdurarent. Super quo Venerabilis frater nosser Cremonensis Episcopus, qui fuit apud Sedem Apostolicam consecratus, speciale mandatum dicitur receperisse. Procedū vero temporis dictis Civibus ad mandatum Ecclesie cum humilitate reversis, bona memoria Honoriū Papa Prædecessor nobis de communī fratribus suorum consilio, Tibi frater Archiepiscopē tunc electo mandavit, ut ejus veniens presentiam sine mora Consecrationis munus cum restituitione Suffraganeorum Mediolanensis Ecclesie recepturus ac demum tibi munere Consecrationis impenso, Suffraganeis ipsius Ecclesie absolute sine qualibet distinctione mandauit, ut eidem Ecclesie tamquam Metropolī sua intenderent, & obedient humiliter, ac devote illam reverentiam tibi, & Ecclesie sine detractione aliqua exhibentes, quam ipsi, seu prædecessores ipsorum confueverant vobis antiquitus exhibere. Innovavit etiam ipsius Ecclesie prælegium quod inter ceteras ipsius Ecclesie Suffraganeas Cremonensem Ecclesiam numeravit. Nuper autem Venerabiles fratres nostri Ipporeg. & Brixien. Episcopi, ac dilectus filius Fulco Mediolanensis Canonicus a vobis ad Sedem Apostolicam destinati proposuerunt, quod cum dictus Episcopus a te frater Archiepiscopē pluries ob rationabiles causas, ac deum Synodus evocatis venire penitus contempnisset, tu in eum sententiam excommunicationis promulgasti; quare petierunt humiliter, & insister eamdem sententiam per Sedem Apostolicam confirmari, & eidem Episcopo nihilominus precipi, ne tibi frater Archiepiscopē, vel Mediolanensi Ecclesia contumaciam exhiberet de cetero, vel rebelle. Ceterum dilectus filius Rogerius Canonicus Cremonensis Procurator ejudem Episcopi ex adverso proponens, quod dicta excommunicationis sententia in supradictum Episcopum, qui de non obediendo tibi frater Archiepiscopē dicti prædecessoris nostri mandatum speciale repererat post appellationem ad Apostolicam Sedem legitime interpositam fuerat promulgata, illam petit irritam nunciari, & prænotatum præceptum ad præsens de gratia pro scandalo evitando differri. Cumque hujusmodi gratiam multis supplicationibus postulatam obtinere

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā protectionis, & Constitutionis infringere, vel ei autū temerario contrarie. Si quis autem hoc attentre presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani nono Kalendas Maji Pontificatus Nostri Anno Primo.

Clausulz.
*Dat. die 13.
Aprilis 1227.
Pont. An. I.*

*Mediolanen
Archiepiscopo
subjicitur.*

Clausulz.

*Dat. die 13.
Maii 1227.
Pont. An. I.*

Quod

Gregorius Nonus.

II.

*Ex Regis.
Felic.*

Quod Populi noviter ad Fidem Catholicam converti nulli, nisi Romana Ecclesia subiecti esse intelligantur, sub cujus protectione recipiuntur.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Conversis ad Fidem Christianam salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Ecclesia Romana, que vos in Christo Iesu per Evangelium noscitur genuisse, pro peculiari Populo sibi vos propulsis retinere, gaudens, & exultans, quod vos, qui sicut adolescentior filii peregre in regionem profecti longinquam eratis peccati mortui revixisti, & etis, qui perierat, inventi transformati secundum misericordia divinitatis in vaſa gratiae, qui vaſa ire acta in interitum fuerat. Cum ergo vocati sitis in libertatem filiorum Dei, & ex aqua, & Spiritu Sancto renati, & ubi Spiritus est, debet esse libertas, ac valde indignum existaret, ut deterioris conditionis habere mini Conversi ad Fidem, quam Infideles essent, cum potius secundum Apóstolum diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum. Personas vestras, & aliorum, quos ex vestra, seu alia quacumque gente in partibus illis converti ex gratia divina contingit sub Beati Petri, & nostra protectione suscipimus statuentes, ut in libertate vestra manentes nulli alii sitis, quam soli Christo cojuſ efficiunt acquisitionis Populus, & obedientie Ecclesia Romana subiecti.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā protectionis, & Constitutionis infringere, vel ei autū temerario contrarie. Si quis autem hoc attentre presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani tertio nonas Maji Pontificatus Nostri Anno Primo.

Clausulz.

Illi.

Confirmatio concessionis Caſtrorum Carpi, & Montis Baronzon per fel. recor. Honoriū Papam Tertium alias Civitati Mutinen. facta sub anno Cenſu sexaginta Librarum.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Potestati, & Populo Mutinen. salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Promissum.

Sedis Apostolicæ providentia provide pensans causas locorum & temporum, & diligenter attendens merita singulorum iis, qui firmius confueverunt in ejus devotione persistere uberioris confuevit gratiam exhibere, ut & devotos sibi beneficis reddat magis obnoxios, & illorum exemplo ad devotionem suam provocet indevotos. Hinc est quod bona memoria Honoriū Papa Prædecessor nobis recens sinceræ devotionis affectum, quem hacte-

nus habuit ad Ecclesiam Romanam Civitas Mutinen. & attendens obsequia, quæ sibi exhibere poterit in futurum, Carpi, & Montis Baronzon Caſtra, quæ fuerunt clare memoria Comitissæ Mathildis, cum Cortibus, & aliis pertinentiis suis vobis tempore suo custodienda sub certa forma commisit. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati similiiter custodienda vobis committimus Caſtra prædicta, ita videlicet quod ex illis ad mandatum nostrum guerram facientes & pacem, & Apostolicę Sedis Legatos recipiunt honorifice, ac honeste tractabit in eisdem, & rationabiles, & antiquas consuetudines, quibus homines ipsorum locorum usque ad hac tempora sunt gavisi, servabitis illibatas. Domos autem non cogitis eos in Civitate facere, quos etiam si ad hoc obligatis, eosdem ab obligatione hujusmodi absolvitis: quod si contra prædicta, vel aliquod eorum feceritis, incurrit tercentarum Marcharum poena, ad quam vos Nobis, & Sedi Apostolicæ obligatis. Insuper Camere nostrae sexaginta libras provenient. Senatus in Festo Beati Michaelis mensis Septembri solvere Cenſus nomine annuatim.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā concessionis infringere, vel ei autū temerario contrarie. Si quis autem hoc attentre presumperit indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani Idibus Maji Pontificatus Nostri Anno Primo.

Clausulz.
*Dat. die 14.
Maii 1227.
Pont. An. I.*

Exordium.

Concessio.

*Dat. die 14.
Junii 1227.
Pont. An. I.*

Con.

*Infidelatio
per honoratio u
III. PP. facta.*

*Confirma
tio sub istis
condicionebus*

Gregorius Nonus.

V.

Confirmatio Statutorum, & Libertatum Ordinis Sancte Marie Theutonicorum, ejusdemque Ordinis suscepit sub Apostolica Se-dis protectione.

Ex Regis-
tro Vaticano.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Hermanno Magistro Religiose Fraternitatis Hospitalis Sancte Marie Theutonicorum Hierosolymitan. ejusque Fratribus tam presentibus, quam futuris in perpetuum, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Exordium.

ET si neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus; humana tamen diligentia impensis oritur, cura sollicitudinem debet impendere circa plantas, quae adhuc novelle fructus uberes affert, & ubiores suo tempore reppromittunt. Cum igitur vestre Religionis novella plantationes, & fructus odoris, & honestatis temperata fecunditate produxerit, & Deo incrementum dante, sic incepit expandere ramos suos, & copiam promittere videatur; Nos qui Cultores in Dominica vinea positi, & cultores circa virtutum plantaria debemus diligenter culture, ac cure studium adhibere novellam plantationem vestram, rora Apostolicae gratiae irrigare proponimus, & fecunditatem bonorum operum, quo viget ad praesens, & vigebit divina favente gratia in futurum, vigilantis cura impendio adjuvare. Eapropter dilecti in Domino filii vestris iustis postulationibus clementer annuimus, & domum vestram, seu Hospitalie in quo sitis ad Deilaudem, & gloriam, atque defensionem suorum fidelium, & liberandam Christi Ecclesiam congregati, cum omnibus possessionibus, & bonis suis, quae in praesentiarum legitime habere cognoscitur, aut in futurum concessionem Pontificum largitione Regum, vel Principum, oblatione fidelium, seu aliis iustis modis praestante Domino poterit adipisci, ad exemplar felicis memoriae Honori Papae Predecessoris nostri sub Beati Petri, & nostra protectione suscipimus, & praesentis scripti privilegio communimus, statuimus, ut perpetuis futuris temporibus sub Apostolica Sedis tutela, & defensione consistant. Stauimus etiam, ut Ordo Fratrum Hospitalis Hierosolymitan. circa Pauperes, & Infimos. Ordo vero Militiae Templi circa Clericos, & Milites, ac alios fratres perpetui ibidem temporibus obseruentur. Ad hac statuimus, ut cum pro tuenda Catholica Ecclesia, & ea, quae est sub Paganorum tyrannide, de ipsorum spuria cruenta intrepide labores, licet vobis libere in usus vestros convertere ea, quae de spoliis ipsorum caperitis Paganorum, & ne de iis contra vestrum portionem aliqui dare cogamini prohibemus. Præsenti quoque decreto fancimus, ut fratres in domo vestra Domino servientes, caste, & sine proprio vivant, & professionem suam dictis, & mortibus comprobantes Magistro suo, aut quibus ipse præceperit subiecti, & obedientes existant. Præterea quemadmodum domus ipsa-

Hospitalie
cum bonis om-
ibus sub Apo-
stolica tutela
fuerit.Ei Paganori-
spolia appli-
cat.Fratribus obe-
dientia, & pa-
upertas injun-
gitur.Dominus He-
rofolymitana
Ordinis caputDe electione
Magistri.Eiusque Frat-
rum liberta-
te.Facta profes-
sione ab Ordini-
ne discedere
non licet.Exemptionis
& Privilegio-
rum conce-
ssio.Donsibus
privilegia con-
cessio.De Frater-
nitatum, & Col-
legiarum re-
cepitoribus.

pera-

peracto si mores eorum exigerint, & utiles fuerint ad servitum domus vestre inventi, tum demum professionem faciant Regularem promittentes se Regulariter vivere, ac Magistro proprio obedire; ita tamen, quod eundem vobis victimam habeant, & vestitum necnon Lectionaria hoc excepto, quod clauso vestimenti portabant, sed nec ipsis licet de Capitulo, vel cura domus vestre se temere intromittere, nisi quantum fuerit eis a vobis injunctum. Præterea nulli personæ extra vestrum Capitulum sint subiecti, tibique dilecti in Domino fili Magistro, tuisque successoribus tamquam Magistro, & Prelato suo deferant secundum vestri ordinis Instituta, Consecrationes vero Altarium, seu Basilicarum Ordinationes Clericorum, qui ad Sacros Ordines fuerint promovendi, & cetera Ecclesiastica Sacra menta a Diocesanis successi pietis Episcopis, sicutem Catholicæ fuerint, & gratiam atque Communione Apostolicae Sedis haberint, & ea gratis, & absque pravitate aliqua vobis voluerint exhibere. Alioquin licet vobis Catholicum quemcumque malueritis adire Antistitem, qui nostra fultus auctoritate, quod postulatur impedit. Si quando vero loca deserta fuerint eidem Venerabili Domui ab aliquo pia devotione collata, licet vobis ibidem ædificare Villas, Ecclesiæ, & Cæmetria, ad opus hominum ibidem manentium fabricare, ita tamen, ut in vicinia illa Abbatia, vel Religioforum Virorum Collegium non existat, quo ob hoc valeat perturbari. Cum autem Terra culta vobis quilibet justo titulo conferrentur, facultatem, & licentiam habeatis ibidem ad opus transeuntium, & eorum tantum, qui de mensa vestra fuerint, contruendi Oratoria, & Cæmetria faciendi. Est enim indecens, & periculo proximum Animarum Religiosos fratres occasione adeundre Ecclesiæ le Virorum turbis, & mulierum frequentie immisceri. Quicunque sane in vestro Collegio suscipientur stabilitatem loci, conversionem morum, seque militaturos Domino diebus vita sua sub obedientia Magistri vestri posito scripto super Altare, in quo continentur ista, promittant.

Decernimus ergo, ut Receptores vestrum Fraternitatum, sive Colleclarum salvo jure Dominorum suorum in Beati Petri, & nostra protectione consistant, & pace in Terris, quibus fuerint potiantur: simili quoque modo fancimus, ut iis, qui fuerint in vestra Fraternitate recepti, ita quod Ordini vestro adhuc manentes in seculo sint oblati mutata habitu seculari, vel vobis inter vivos dederint bona sua, retento sibi quadam in seculo vixerint usufrueri, si forsan Ecclesiæ ad quos pertinent a divino fuerint officio interdicti, ipsorumque mori contingit, sepius Ecclesiastica non negetur apud vestras, vel aliorum non interdictas Ecclesiæ, quibus elegerint seiplices, nisi excommunicati, vel nominatio fuerint interdicti. Tales quoque Confratres, si eos Ecclesiæ Prelati non permiserint, apud suas Ecclesiæ seiplices, apud vestras deferre possit. Ecclesiæ tumulando. Præterea si qui fratrum vestrorum ad recipientes easdem Fraternitates, vel Collectas a vobis missi fuerint in qualibet Civitatem Castrum, vel Villam in eadem Civitate Castro, vel Villa una tantum Ecclesia ipsius ordinis fratribus in

Bull. Rom. Tom. III.

corum jocundo adventu, semel aperiatur in anno, ut exclusis excommunicatis, & nominatis interdictis, divina ibidem officia celebrentur. Stauimus etiam, ut nulli Episcopo in Ecclesiæ vobis, utroque jure subjectis interdicti, vel excommunicationis sententiam licet promulgare. Verumtamen si Generale interdictum Terra fuerit in locis illis prolatum exclusis excommunicatis, & nominatis interdictis clausis Januis absque signorum pulsatione vos Divina Officia celebretur.

Decernimus insuper auctoritate Apostolica, ut apud quemcumque locum vos venire contigerit ab honestis, atque Catholicis Sacerdotibus Poenitentiam, Unctionem, seu alia quilibet Ecclesiastica Sacra menta vobis suscipere licet, ne forte ad perceptionem Spiritualium bonorum aliquid vobis deficiat. Quia vero omnes unum fumus in Christo, & non est personarum differentia apud Deum, tam remissionis peccatorum, quam alterius beneficentia, atque Apostolica benedictionis, que vobis induita est tam familiam vestram, quam vestros participes esse volumus servientes.

Nulli ergo omnino hominum licet prædictum locum temere perturbare, aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere, seu quibuslibet vexationibus fatigare; sed omnia integra conferventur vestris, atque aliorum Dei Fidelium usibus omnimodis profutura salvæ in omnibus Apostolicae Sedis auctoritate. Si quis igitur hujus nostræ Constitutionis paginam sciens contra eam tenere tentaverit, secundo, tertio commonitus, nisi reatum suum congrua satisfaciōne corixerit, potestatis horis que sui careat dignitate, reumque se Divino Judicio existere de perpetrata iniuritate cognoscat, & a Sacratissimo Corpore, & Sanguine Dei, ac Domini Redemptoris Nostri Iesu Christi alienus fiat, atque in extreme examine districta subjaceat ultiōni. Conservantes autem hec Omnipotens Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus benedictionem, & gratiam consequantur. Amen. Amen, Amen.

Datum Anagni per manum Magistri Sibaldi Sancte Romane Ecclesiæ Vice Cancelarii quinto Kalendas Augosti inductione quindecima Incarnationis Dominae anno millesimo ducentesimo vigesimo septimo, Pontificatus vero Domini Gregorii Papæ IX. anno primo.

Dat. die 28.
Julij 1227.
Poa. Aa. L.Quid atendū
tempore re-
tulsi interdi-
cti.

Gregorius Nonus.

VI.

Ibidem.

Ecclesia Sancti Theodori de Trebis, cum aliis tam loci ejusdem, quam Castrorum Filetini, & Vallispetrarum Ecclesias, omni contradictione cessante, Anagnini Episcopi jurisdictioni subjecta declaratur.

Premium.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili Fratri Alberto Episcopo Anagnino, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

*Anagninus Episcopus ius upra hanc Ecclesias portendit.**Respondetur ex adverso.*

Licet generalis sollicitudinis nostra labor debeat ad omnes extendi, quia sapientibus sumus, & insipientibus debitores, pro quiete tamen Ecclesiarum, quae de Patrimonio Apostolicæ Sedis existunt, quo viciniores ei sunt, & specialius ad ipsam pertinent, sollicitus labore debemus, ut tranquillitate habita in spiritualibus, & temporalibus sufficiant incrementum, cum parvæ res crescant concordia, & magna discordia dilabantur. Dum siquidem tempore felicis recordationis Innocentii Papa Prædecessoris nostri, Venerabilis Frater noster Episcopus quandam Anagninus Prædecessor tuus, contra Ecclesiam Sancti Theodori de Trebis, super subjectione ipsius, & aliarum Ecclesiarum tam loci ejusdem, quam Castrorum Filetini, & Vallispetrarum moverat questionem, qua cum remanserit indecisus, tempore tandem bona memoriae Honori Papæ Prædecessoris nostri extitit suscitata repetente omnia iura Episcopalia in Ecclesiis supradictis, & respondentे parte contraria, quod non recognoscet. Diceceamus suum fore Anagninum Episcopum, et si suus esset legitima erat prescriptione manuta. Cumque multipleretur nisi fueris tuam intentionem fundare, ac pars adversa in defensionem suam, inter cetera proponeret. Quod Ecclesia Sancti Theodori olim fuerat Cathedralis, & ad ipsam alia predicta Ecclesiae pertinebant multi testes, hinc inde producti fuerunt plura Instrumenta exhibita, & diversa rationes, & varia introductæ. Porro cum partes, que longo tempore laboribus, & expensis fuerant fatigata; adhuc coram Nobis super hoc ducerent contendendum, de munus ad commonitionem nostram saniori usi consilio, se provisioni nostra posito in manus nostris toto negotio submisserunt. Nos itaque utrius partis volentes dare quietem, attendentes quoque, quod a tempore, cuius non extat memoria, Anagnina Ecclesia, semper in Ecclesia Romana devotione permanuit, a qua nulla eam potuit adversitas separare; & quod prædicta Ecclesia Sancti Theodori, licet forte alio quando Cathedrali honore prefulerit, propter paupertatem reddituum, & raritatem Populi Episcopali non convenit dignitati, dignum insuper reputatus si Prædecessores nostros Romanos Pontifices non solum imitetur; sed etiam superemus in gratia, quam fecerunt eidem Ecclesia Anagnina pro eo quod de Civitate Anagnina ortum trahimus, & olim fuius eusdem Ecclesie filius, licet modo simus pater ipsius; de Fratrum nostrorum consilio prefatam Ecclesiam Sancti Theodori, & om-

nes alias supradictas Ecclesias tibi, & successoribus tuis, tamquam Diocestanis Episcopis de providentia constitutimus, quoad correctionem reformationem, institutionem, & destitutionem, & ad omnia alia jura Episcopalia perpetuo esse subjectas, quartâ parte decimaru[m] exceptas, quam Abbas Sancti Theodori quiete percipiat in Ecclesiis prenotatis; Anagninos tamen Episcopus apud Eccleiam eamdem Sancti Theodori in expensis ejusdem Ecclesie, sicut confuerat hactenus, commoretur, & ut etiam idem Abbas habeat ampliorem honorem, inter alios Ecclesiarum Diocestanis Anagninae Prelatos, cum ad Ecclesiam Anagninam venerit, honoretur, prout confueverat honorari, & in Sancti Laurentii, & Sancti Nicolai Treben, institutionem obtineat de Episcopi Anagnini, qui pro tempore fuerit generali mandato, alii omnibus iuribus Episcopaliibus, præter quartam decimaru[m] eidenti Episcopo reservatis. Ceterum tam in Sancti Theodori, quam in aliis dictorum locorum Collegiis Ecclesiis Prelatorum electio ad Collegia examinatio vero, & confirmatio ad te, at tuos pertinet successores.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessione infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentre presumperit indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Anagnæ Idibus Augusti Pontificatus nostri anno primo.

VII.

Quod appellatione ad Sedem Apostolicam interposita non obstante, Episcopi procedant ad ulteriora in correctione Ecclesiasticorum fornicationis additorum, nisi in literis ejusdem facti series specialiter habeatur.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, & Episcopis universis ad quos literæ istæ pervenerint, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Desiderantes plurimum, ut mundentur qui ferunt vase Domini, cum per fornicationis contagium honestas Ecclesie nimium inquietetur, pro correctione Clericorum maxime super incontinentia vitio vobis sub certa forma direximus scripta nostra. Quia vero jaecentum in fornicatione sunt aliqui, qui tamquam jumenta computrescentes in stercore suo, correctionem nullo modo recipiunt, cliendo perire potius, quam parere; quorum quidam, ut hoc effugiant, interponentes ad Sedem Apostolicam appellationis obscurcum, aliqui autem citra appellationem in forme communipliteras obtinent ab eadem, per quas eos, quibus corrigitur, de hujusmodi vitio indebet inquietant: Nos ne vel tales correctionem super hoc eludere valeant, vel vos hac occasione vexari possitis providere volentes, cum ad peccatorum defensionem trahi non debeat, quod ad innocentium, & oppressorum præsidium est statutum,

nec

*Cause dandi
Decreti.**Non respi-
scit, votaque
fultratur.**Potius indu-
re fit flagia-
que additiva-
guis.**Ecclesia su-
pradicata Ana-
gnino Episco-
po subiectum.**Clavis.**Dat. die 13.**Aug. 1227.**Pont. Anno I.**Decretum.**Clavis.**Dat. die 28.**Aug. 1227.**Pont. Anno I.*

Gregorius Nonus.

251

AN. CH.
1228.

nec deceat inde defendi crimina, unde consueverunt gravamina relevari, auctoritate vobis praesentium indulgemus, ut per hujusmodi litteras, nequaquam conveniri possit, nec etiam tenetemini a correctione cessare; nisi seriem factem contineat, & plenam de ipso fecerint mentionem.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessione infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentre presumperit indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Anagnæ quinto Kalendas Septembris Pontificatus nostri anno primo.

VIII.

*Ibidem.**Vide Rama-
num in 1228.**n.s.*

Litteræ Processus contra Fridericum Romanorum Imperatorem publicatae die Coenæ Domini, ac absoluio Subditorum ejus a juramento fidelitatis, nisi respuerit.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabilibus Fratribus universis Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis alii Ecclesiarum Prelatis, & Clericis per Apuliam constitutis, salutem & Apostolicam Benedictionem.

Quantum nobilis membrum in Ecclesiæ corpore luditur, tanto acrioribus doloribus cruciamur, qui Cephæ locum licet insufficientibus meritis obtinemus. Verum quia tecum vulnus, si dimittatur intactum, solet in scandalum corporis latius evagari; Nos olim viso, quod Fridericus Romanorum Imperator salutem propriam negligebat, dum salubre votum, quod Domino Deo voverat ad ditis horum detrectabat exolvere noui fine detimento fidei, & gravi scandalo totius Populi Christiani, quia juxta sapientis dictum, vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris, medicinalem Petri gladium in eum exercivimus in spiritu lenitatis excommunicationis sententiam, publicando, quam ipse in se voluntarius fecerat promulgari; nisi statuto termino transfretaret in Terra Sancta subfundum, & alia promissa si deliter adimpleret, sperantes, ut percutius dolens ad percussione se, in humilitate rediret Dominum exercitum requirendo, sed quod dolentes referimus, indurato corde medicinam exhorrēt, & increpationem ab hominibus disciplinæ, immo malleum velut stipulam reputans non solum nulla penitundine se correxit; verum etiam adiiciens peccata peccata contra se Dominum audacter irritat, ultra quam recensere nos deceat, ne videamur in ejus convitiis delari, qui conversione desiderabiliter expectamus. Inter alia namque claves contempnens Ecclesiæ, quibus Dominus Beato Petro, & Successoribus ejus ligandi, & solvendi contulit potestem, sibi facit celebrari, vel potius quantum in ipso est prophanari divina in enormius Annæ sue periculum, & enervationem totius Ecclesiastice disciplinæ. Unde timentes ne quis sunt ei iuramento fidelitatis astricti, & spe-

Quantum stu-
dia ejus salu-
tis curaverit
Sedes Apolto-
lica.

Excommuni-
catus decisa-
tur a Grego-
rio in die C.D.

Cause exco-
municationis
late.

Sacris inter-
dicitur, eiq. e
ea ministran-
tes excommu-
nicantur.

i

cias

Si permane-
rit contumax
absolvendi a
juramento &
dilectatis Sub-
ditis :

Ipsaque Re-
gno privan-
dus .

cialiter homines Regni a juramento , quo sibi
tenentur absolvemus , & denunciabimus abso-
lutos , quia iuxta decretum felicis recordationis
Urbani Papae Secundi Praedecessoris nostri fide-
litatem , quam Homines Christiano Principi
juraverint , Deo , eisque Sanctis adversanti , &
eorum precepta calcanti , nulla auctoritate per-
solvere cohibentur . Et si non cesaverit ab op-
pressione Pupillorum Orphanorum , & Vidua-
rum seu Nobilium , & aliorum hominum Regni ,
vel ejus destructione , quod ad Romanam Ec-
clesiam specialiter noscitur pertinere , pro quo
etiam Praedecessoribus nostris , & Ecclesia Ro-
mana juramentum fidelitatis exhibuit , & ho-
magium praesitit , merito poterit formidare se
jure feudi privandum . Ideoque Universitatem
vestram monemus , attente per Apostolica vo-
bis scripta praecepio mandantes , quatenus
singuli predictam sententiam solemniter pu-
blicantes denuncietis eam singulis diebus Domini-
nici , & festivis .

Dat. die 27.
Martii 1228.
Pont. An. II.

Dat. Laterani duodecimo Kalendas Aprilis
Pontificatus nostri anno primo . (a)

IX.

Ibidem.

Castrum Avillani Comite Sabaudiae Sedi Apo-
stolice donatum eidem Comiti conceditur in
Feudum .

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei .
Dilecto filio Nobili Viro Comiti Sabaudiae ,
salutem & Apostolicam Bene-
ditionem .

Sinceritatem tuam in Domino commen-
damus , quod semper fuisti Apostolicae
Sedis devotus , & in devotione hujusmodi con-
tinuo crescere studuisti . Nunc etiam te devo-
tiorem exhibens ex devote Romanam Eccle-
siam Matrem , & Dominam desideras specialem
habere , paratus fidelis , & Vassallus ipsius fieri ,
& dare sibi Castrum Avillani , quod juris tui ,
& proprietatis existit , & illud in Feudum recipi-
tere ab eadem . Quare vestris desiderii an-
nentes dilecto filio nostro Georgeo Tituli San-
ti Marci Presbytero Cardinali Apostolicae Se-
dis Legato nostris datus literis in mandatis , ut
Ecclesia Romana nomine a te , tam juramen-
tum fidelitatis , quam dictum Castrum , sine pre-
judicio juris alieni recipiat , & illud tibi vice no-
stra concedat in Feudum .

Datum Romae apud Sanctum Petrum quar-
to Idus Aprilis Pontificatus nostri anno se-
cundo .

(a) Pater hinc computatos a Gregorio Pontificatus sui annos a
die intronizationis , non autem electionis .

Commissionis Episcopo , & duobus Canonicis Ca-
pituli Cenomanen . , ut confirment senten-
tiam excommunicationis in Ducem Britan-
niam , & interdicti in Terras ejus latam : & fi
non resipuerit , Vassallos ejus ab obedientia
illis debita absolvant .

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei .
Venerabilis Fratri M. Episcopo , & Magi-
stris de la Valle , & R. de Danfront Cano-
nicis Cenomanensis , salutem , &
Apostolicam Benedictionem .

SI Nobilis Vir Comes Britanniae potentiam
recognosceret a Domino seculorum ,
fluderet utique ipsum in ejus benelicitis exer-
cere diligendo , qua diligit , diligentes se , & fe-
stando qua ad omnia valet pietatem ; Sed do-
leentes referimus , gratia gratis ingratus , quasi
de industria recessit a Deo , nec attendens , quod
sit malum , & amarum Dominum reliquise ,
necejus apud ipsum esse timorem , cor suum
contra ipsum pertinaciter elevavit , & spiritu
ad superbiā obfirmato se contra Omnipoten-
tem patenter erexit , cique manifeste rebellans ,
non solum tetendit contra eum damnabiliter
manum suam , verum etiam alios ad rebellan-
dum inquis conjurationibus sibi colligans ani-
mat . Cum enim sciat , vel scire debeat , quod
unica Christi Sponsa cum Sponso unum est cor-
pus , nec alteri fini altero injuryia , vel molesta
valeat irrogari : Dicitus Comes ut Sponsam pro-
volet Ecclesiam liberam utique , utpote San-
guine Christi redemptam nititur de terra sua
damnabiliter ancillare , non attendens , quod
non est dignus cum filiis liberte testamento pa-
tris heres adscribi , qui matrem gestit subjecere
fervit , alias quasi filius degenerans in privi-
gnum , matrem multipliciter tribulat , & affli-
git . Praecisus si quidem ab Ecclesia corpore
per excommunicationis sententiam sibi quasi
gratianiter incorporans , non solum eis grataanter
communicat , sed alios communicare compelli-
t , quia in curia sua illos ad agendum admittit ,
nec patitur , ut eis excommunicationis sententia
opponatur . Quin etiam quemcumque in ex-
communicatione perdurantem , monitum ab
Ecclesia redire ad unitatem Ecclesiae compelli-
re parviperit , nec a Baillivis , vel Subditis
suis , compelli permittit . Et sic contemptis Ec-
clesia clavibus , enervatur in partibus illis vigor
Ecclesiasticae disciplinae , in enorme dispendium
Fidei , & grave scandalum Ecclesia generalis :
Cum autem Venerabiles Fratres nostri , Rhe-
donensis , Maclovienensis , Dolensis , Briocensis , &
Trecorense Episcopi proinde attendentes , quod
si non annuntiarent impietatem suam impio ,
ille quidem in impietate sua moreretur , sanguis
autem ejus requireretur de manu eorumdem ;
ipsi monuerunt diligenter , ut ad Ecclesias suæ
rediens unitatem , ab hujusmodi ejus praecon-
cionibus abstineret : ille renuens accipere disci-
plinam , eligensque perire potius quam parere ,
non solum monitis nullatenus acquievit , sed inde-
xinde gravius indignatus novas nocendi ma-
neries adinvenit . Ut enim alios in errorem ,

Ex Martene
Theſſau , in-
dot . Tom . I .
col . 947 .

Deplorat fla-
gia Comitis
Britanniae .

Corripitur a
Prælatis .

suum alliceret multos complices , cum Baroni-
bus , & aliis militibus apud Rothoneuse Mona-
sterium colloquium celebravit , multis inique
suggellit , quod Ecclesia gravabat eundem ,
excommunicans fere ne favet prohibendo ,
astruens quoque fallaciter omnes Laicos ab Ec-
clesia multipliciter aggravari , & specialiter in
tertia parte judicii defunctionum , necnon in de-
cimis subtrahendis de manibus laicorum , so-
phisticum , impium , & nequissimum juramen-
tum praesitit , & recepit ab eis , quod servabant
sefivas suas , nec de cetero Ecclesiasticorum
sorpiras tolerabant ; ut sic sub velamento justi-
tie , quod de bonis Ecclesiasticorum habent ,
inique retinenter , & quitenentur reddere , non
persolvant . Conjurato autem hujusmodi se
reputant obligatos ad excommunicatos minime
devitandos , nec compellendos quantocumque
tempore in excommunicatione persistiter in-
durati , & ad tertiam partem judicii defunctorum
Ecclesiæ Parochialibus non reddenda ,
laudabilem confuetudinem pietate fidelium ne-
quiter in ringendo , & ad alia multa teneri s-
credunt , que vergunt in periculum animarum .
Bailli vero , & Senescalli Comitis supradicti
juramentum pronatum a milibus , & aliis
hominibus ejus , qui apud Rothoneuse Mona-
sterium non convenerant extorquentes , eos ex-
prese ad prædictos articulos obligarunt . Qua-
re prædicti Episcopi nolentes , sicut nec debe-
bant tantam nequitam contra Deum , & Ec-
clesiam concinnatam æquanimiter comportare ,
in omnes illos qui præstiterunt , vel præstitum in subver-
sionem fidei , & Ecclesiasticae libertatis extermini
redundare : Discretioni vestra per Apo-
stolica scripta mandamus , quatenus prædictas
excommunicationis , & interdicti Sententias so-
lemniter publicantes , & facientes per partes
publicari vicinas renovetis easdem singulis Do-
minicis diebus , & festis , & faciatis auctorita-
te nostra submoto appellationis obtaculo , ul-
que ad satisfactionem condignam inviolabiliter
observari , totamque terram ejus , necnon loca
ad quæ idem Comes pervenient super ponentes
Ecclesiastico interdicto ; ita quod ibi nullum di-
vinum officium celebretur præter penitentiam
morientium , & baptismata parvolorum , donec
ident Comes super premis omnibus satisfac-
iat competenter . Pronotatum autem jura-
mentum apud Rothoneuse Monasterium cele-
bratum quod præsumptum illicite servari non
potest , mutantes juratores , ut ab alijs appelle-
natione remota per cenfuram Ecclesiastican
compellatis . Clericos quoque in ejus servitio
familiariter comorantes , ut ab ipso recedant ,
monitione premisa , per subtractionem bene-
ficiorum , & excommunicationis sententiam
appellatione remota cogatis . Alios quoque
complices , & fautores , nisi moniti resipuerint
sententia simili percussatis . Quod si forte dictus
Comes , nec sic ad cor redierit , ut Deo , & Ec-
clesia , & injuriarum passar super premis omnibus
intrâ quatuor menses , postquam a vobis
monitus fuerit , satisfactionem exhibeat competen-
tem , Vassallos & confederatos ejus a fidelis-
tatis , & confederationis ipsius iuramenti peni-
tus absolvatis . Quod si non omnes iis exequen-
dis potestis interesse : tu ex Fratre Episcopo ,
cum eorum altero nihilominus exequaris . Ve-
rum